Qui.
7.
die inte-
rierunt.

qui septimo die interierunt, exstant elegantes historiaz
1. & 3. epid. Mulier quæ apud Plantimedem habitabat, cū
primo die febre correpta fuisset, septimo interierit. Altera
ex abortiuo partu phrenitica die septimo obiit. Adele-
scens qui in mendacium foro iacebat, septimo ~~adiebus~~.
De his qui septimo die deterius se habentes, sequentibus
diebus criticis interierunt exstant historiaz in epid. Æger
terrius lib. 1. cum septimo die obtumuisse, vndeclimo
moritur, Æger duodecimus cum septimo die omnia ex-
cerbata essent, quintodecimo interierit. Plura collige ex
Epidemion libris.

*De die quartodecimo, qui secundus est dignitate.
& viribus.*

C A P. X.

Secundus dies vere & perfecte criticus est quartus decimus. Huic veterum quidam maiorem in decernendo vim tribuunt, quam septimo, argumentum à Lunæ oppositione sumentes, in quo aspectus maior oritur inimicitia, quam quousque alio tempore: sed deliramenta sunt hæc & meræ nugæ. Nam septimus dies, & numero, & dignitate, principatum inter vere iudicatorios, (quos radiales vocant Barbari) obtinet, sed si 7. die perfecta non contingat crisis, non est ante quartumdecimum exspectanda, nisi forte irritetur natura aut copia, aut qualitate humoris, vel iuuetur à Medico: ita n. cogitur ante diem & præter institutum humorem excernere. De his, qui quartodecimo die perfecte iudicati sunt existant commemorabiles historiaz in epid. & hoc vnu inter cætera eius dici dignitatem ac securitatem testatur, quod suum habeat indicem vndeclimum. At nulla crisis perfecta & salutaris dici debet, nisi fuerit *ivoxy*, id est bonis signis indicata. Verum in hac 14. diei historia multa obseruantur inuoluta, ac primum illud quæri potest, sit ne ex parium vel imparium dierum numero, Deinde utrum sit acutorum morborum terminus. Quod ad primum attinet, certissimum est in suppuratione arithmeticæ, 14. ex numero esse parium, quia in duos æquales secatur numeros, & ex duobus imparibus, quales sunt septenarij, perpetuo par-

Dignitas diei quarti-decimi.

An 14.
dies par
sit vel
impar.

númerus generatur, Hippo sententia decimaquarta scđt.
 3. lib. 1. epid. inter pares criticos numerat. Eius hæc sunt
 verba: Est autē primus decretorius circuituū, qui diebus
 paribus iudicant, quartus, sextus, octauus, decimus quar-
 tus decimus. Hæc si vera sunt, non erit quartus decimus
 perfecta decretorius quia perfecta crisis diebus cōtingit
 imparibus, & vt sāpe ī annotauimus, Acuti morbi iisdē
 iudicantur diebus, quibus exacerbantur, mouentur, au-
 tem imparibus diebus, quia acutorum materia est bilis,
 Solutio cuius, hæc est proprietas ut tertio quoque die moueatur.
 quæstio- Nos quæstionem hanc ita soluendam putamus, diuersam
 nis. esse Arithmeticorum & Medicorum supputationem: Nu-
 merant enim Medici per septimanas, ita ut octauus dies
 secundæ septimanæ principium sit, & quartus decimus se-
 ptimus sit secundæ septimanæ. Hoc docuit Hippocrates
 aphor. 24. sectio. 2. Septenorum (ait) quartus est index:
 Alteritas septimanæ octauus principium. Itaque in Ligi-
 simo Medico quartus decimus dies ex numero erit im-
 parium.

*An quartus decimus dies acutorum morbo-
 rum sit terminus.*

C A P. XI.

DE acutorum morborum termino dubitandi occa-
 sionem præbuerūt dissentientes Hippo. loci. Nunc
 enim quartumdecimum, nunc vigesimum, nunc quadra-
 gesimum diem acutorum finem videtur agnouisse. De
 decimoquarto in Aphor. & Coac. prænotionibus hæc
 scriptis mandauit, Aphor. vigesimotertio scđt. 2. τὰ τέταρτα
 τῶν ισημερίων καίναται ἡ τεταρτηδούλη διάτημα, id est, A-
 cuti morbi in quatuordecim diebus iudicātur prog. 143.
 Diffen- Coacarum. τοις λευκώσις διαποιοῦσιν αὐτή τεταρτηδούλη
 tiées Hippo. ημέρα, λεγόσθω ἡ αὐτηδούλη, id est: Ardēter febricitātes iu-
 loci de dicant quatuordecim dies, vel ad interitum, vel ad sa-
 termino acuto- lutē. In epid. plures historias annotauit eorum, qui acuto
 rum. morbo laborantes septimo decimo & vigesimo iudicati
 sunt. Herophon decimo septimo iudicatus est. Philini v-
 xor 20. interiit, Cherion vigesimo iudicatus est, fe-
 bre omnes acuta correpti. Sect. 3. Progn. vigesimum
 diem acutorum statuit terminum. Febres (inquit) mali-
 gnissimæ

gaissimæ quarto die, aut prius occidunt. Primus itaque ipsarū infultus sic definit: Secundus ad septimū producitur, tertius ad vndecimū, Quartus ad decimumquartum, quintus ad decimū septimum, sextus ad vigesimaū. Hic igitur, impetus ex acutissimis morbis per quatuor ad vi-ginti ex additione desinunt. In eodē prog. quadragesimū diem acutorum morborum terminum statuit. Prognosi vigesima quarta sect. i. Libera (inquit) & facilis spiratio, maximā ad salutem vim habet in omnibus morbis acutiis, qui cū febre sunt, & in quadraginta diebus iudicatur.

Itaque pugnantia videtur loquutus. Hip. interpretū qui-dam ut se ab his laqueis extricarent, Hip. scripta ita con-ciliare ausi sunt, quartum decimum diem non esse acuto-rum morborum terminum, sed quatuordecim tantum commē-esse dies decretorios, si quis à tertio ad quadragesimum titia. supputauerit. Hoc illi commento probabilem quiddam afferre videntur sed tamen Hip. splendori tenebras of-fundunt. Nā neque id somniauit vñquam Hip. neque ve-ra fuit quæ ipſi proferunt. Plures quippe sunt, aut pau-ciores quam quatuordecim dies decretorij, à primo ad quadragesimum. Si enim vere decretorios numeres, sex erunt tantū septenarij ad quadragesimū usque, septimus, decimus quartus, vigesimus, vigesimus septimus, trigesi-mus quartus, quadragesimus. si indices tantum, sex erunt etiam quia quilibet septenarius suum habet indicem: si principes decretorios & indices similiungas, erunt tan-tum duodecim: si his addere velis intercedentes, plures erunt quam quatuordecim. Itaque quounque velis ma-do, aut plures erunt, aut pauciores quam quatuordecim. Ridicula ergo & tota nugatoria est hæc interpretatio. Nobis dissentientes hos Hip. locos conciliare non erit difficile, si acutorum morborum naturam & differentias ob oculos proponamus. Acutos morbos definit Hip. in epid. qui celeriter, continenter & vehementer inouentur, adeo ut acuti morbi ex motu nomen sortiantur, propter ea laudat Archigenem Gal. 2. de dieb. decre. quod non ex sola temporis breuitate, sed ex motu & natura morbi, acutum, aut peracutum morbum appellare consueuerit: Eum p̄sq; qui lento motu & cū interuallis ad quadrage-simū usq; protēditur, nemo sanxientis acutū reuera di-xerit. Neq; etiam morbus omnis, qui celeriter iudicatur, acutus dici debet, nec idem est acutus cum p̄xxvij. id est,

Quid sit
acus-tus
morbus.

Obiect. id est, breui ita enim ephemera febris acutus esset morbus, sed requiritur ad morbi acumen celeritas, continuitas, & vehementia Quod si obiicias acuto morbo opponi *χρόνον*, id est, longum (ita enim reperias apud veteres Medicos, morborum alios esse acutos, alios diurnos.) Respondebo ex Gal. doctrina cap. 13. lib. 3. de diebus decretoriis, ob dictiorum perauriam id contigisse, & *καὶ αὐτὸς* acutum morbum diurno opponendum. Statuatur ergo acutorum natura in sceleri continuo & vehementi motu. Acuti porro duorum sunt generum, quidam sunt peracuti. Quidam acuti simpliciter. Peracuti rursum, aut sunt *ἀπίστως* *έντελοι*, id est extreme peracuti. Per peracutos dicunt quidam, aut peracuti simpliciter. Acuti etiam alii sunt peracuti simpliciter: Alij acuti *μεταπτώσεις*, id est, ex incidentia. Gal. comm. & aph. 23. sect. 2. annotavit verius & elegantius acutos dici debere per prioris status in aliis mutationē, aut à sua specie degenerationem, quam acu-

Acuti ex deciden- tos ex incidentia. Itaq; retinent hi nomē tantum morbi acuti, sed illius naturā plane amiserunt, lento enim mouentur & incedunt gradu, vnde *νοσηστατα* *λεπτούμενα καὶ βαθεῖς καὶ δύνα*, quali cohibitos freno morbos, nec laxis habenis ad suum terminū properantes dicuntur. Horum quidam tales sunt per crisiū imperfectam, quidam propter inæqualem vicissitudinem remissionis & exacerbationis. His ita iactis fundamentis dico extreme peracutos primo quaternario iudicari. Teste habeo Hip. aph. 2. sect. 3. prog. *λαχεῖδις τοι ποτὶ μεταπτώσεις* id est, febres malignissimæ, horrendisque comitatae symptomatis, quarto die interimunt. Peracuti simpliciter primo septenario iudicantur. Acuti simpliciter decimoquarto die, quod longissimum est finiuntur, adeo ut morbi continuatum acumen plures quam quatuordecim dies exceedere non possit, id quotidianus rerum euentus cōmonstrat & ipsa suadet ratio: Acuti enim, vehementiam & celeritatem cū habeant comitem, magnam vim naturæ inferunt: At apud Philosophos nullum violentum est perpetuum. Acuti ex decidentia ad quadragestimū usque prorogari possunt, de quibus intelligendus Hip. in prog. non enim dixit simpliciter in acutis sed cum addito, iis qui quadragestimo die iudicantur. Qui vero morbi decimo septimo aut vigesimo iudicantur, fuerunt ab initio per rati, mites, ad motum tardi, submersi propterea in illis supponi

Vera ex- plicatio 2. sect. 3. prog. *λαχεῖδις τοι ποτὶ μεταπτώσεις* id est, febres malignissimæ, horrendisque comitatae symptomatis, quarto die interimunt. Peracuti simpliciter primo septenario iudicantur. Acuti simpliciter decimoquarto die, quod longissimum est finiuntur, adeo ut morbi continuatum acumen plures quam quatuordecim dies exceedere non possit, id quotidianus rerum euentus cōmonstrat & ipsa suadet ratio: Acuti enim, vehementiam & celeritatem cū habeant comitem, magnam vim naturæ inferunt: At apud Philosophos nullum violentum est perpetuum. Acuti ex decidentia ad quadragestimū usque prorogari possunt, de quibus intelligendus Hip. in prog. non enim dixit simpliciter in acutis sed cum addito, iis qui quadragestimo die iudicantur. Qui vero morbi decimo septimo aut vigesimo iudicantur, fuerunt ab initio per rati, mites, ad motum tardi, submersi propterea in illis supponi

suppuratio à die decubitus, aut febris fieri non debet, sed à die vehementis & citioris morus, quo acuti esse cœperunt. Itaque decimus septimus aut vigesimus ille dies, erit perpetuo decimusquartus. Hæc quæ multis obscuriora videri poterūt, exemplorum appositione clariora & illustriora euadent. Si quis febricitans quarto die phrenitide corripiatur & septimodecimo iudicetur, apud nos decimoquarto iudicatus crēditur, quia cœpit tantum quarto die morbus celeriter & vehementer moueri, at à quarto ad septimum decimum sunt quatuordecim tantum dies. Hoc nouerat ante Gal. Diocles. Phreniticos n. non à primo die statim fieri, sed procedente morbi tempore enunciauit. Si primum septenarium exegerit quis cum febre miriori, & septimo die acute cœperit laborare et si is vigesimo die iudicetur, tamen decimoquarto crisis contigisse existimandum. Hoc confirmat Adolescens in Mælibea lib. 3. epid. Cœpit decimo die delirare. Quarantodecimo omnia exacerbata sunt, vigesimo valde insaniuit, vigesimoquarto interiit. Fuit illi vigesimusquartus, quartusdecimus à decimo. Vera est igitur summi Hippo. sententia: Acutos reuera morbos, intra quatuordecimi dies, quod longissimum est iudicari, id est, morbi continuatum acumen plures quam quatuordecim dies excedere non posse.

De vigesimo die, qui tertius est radicalis.

CAP. XII.

Tertius inter principes decretorios à nobis statutus 20. Est n. septimus à quartodecimo, & suū habet im- dicē septimūdecimū. Multos hic securè iudicat & perfe- ctū compleat circuitum. Est hic acutorum morborū termi- nus, eorum dico, qui tardi fuerunt ab initio, aut quorum continuatum non fuit acumen. De eo maxima discepta- tionē certatur inter Medicos. Sunt enim qui vigesimum Aucto- res. qui 21. diem primū preferant vigesimo, quod ille tribus cōset per- fectis septenariis, hic imperfectis. Eius secta principes 20. sunt Archigenes & Diocles. Celsus quoque lib. 3. cap. 4. referens

referens dies crysimos, quos antiqui sequebatur vigesimum primum recenseret non vigesimum. Meminit etiam Hip. vigesimi primi in epid. Aphor. & libello de diebus decretoriis. Primo epid. Circuituum (inquit) qui iudicatur diebus imparibus, primus est tertius, quintus, septimus, nonus, undecimus, septimus decimus, vigesimus primus. Aphor. 36. sect. 4. Sudores febricitantib. boni, qui manare coeperint die tertio, quinto, septimo, nono, undecimo, decimoquarto, decimoseptimo, vigesimo primo. Libello de diebus decretoriis Iudicantur (ait) febres primo die, septimo, undecimo, decimoquarto, decimoseptimo, vigesimo primo. Nos tamen certa experientia persuasi & ex summi Hip. doctrina vigesimo principatum decernendi tribuiimus non tamen vigesimum primum à decretoriis dieb. omnino excludimus. Quod vigesimus dies, criticus potius dici debeat, quam vigesimus primus, ipsa circuitu ratio; & totus dierum ordo satis superque suadent. Nam si vigesimus primus perfecte criticus sit: Ergo & decimus octauus index statuetur, & post vigesimum primum hinc erunt critici, vigesimus quintus, vigesimus octauus, trigesimus secundus, trigesimus quintus, quadragesimus secundus, sexagesimus terrius, octogesimus quartus. At eorum nunquam meminit Hip. in historiis suis vniuersalibus & particularibus. sed criticos omnes numerat à vigesimo, vigesimum quartum, vigesimum septimum, trigesimum quartum, trigesimum septimum, quadragesimum, sexagesimum, octogesimum, centesimum. Quibus frequenter crises contingere solent. Poterunt singula hæc particulæ. Historiæ illustrari. Cheron, Philini vxor, Eurianactis filia vigesimo die iudicari sunt, Abderritana virgo vigesimo quarto, Anaxion trigesimo quarto. Clazomenius quadragesimo, ut & qui in Dealcis horto iacebat: Vxor Iphicratæ, quadragesimo die paucæ biliosa vomuit, octogesima perfecte iudicata est: sic & Cleanatides octogesimo ri gruit, multum sudavit, integræ iudicatus est Heropyrus, centesimo vigesimo perfecte iudicatur. Quid multis opus? Nullus unquam (ut eleganter anuotauit Gal. 2. de dieb. decretoriis) in epid. aurialitus euasisse, aut obiisse comperietur, in toto illo dieum ordine, qui est à decimo octavo & vigesimo primo, sed omnes illis diebus iudicati sunt, qui à decimoseptimo & vigesimo ordinem sumuntur. Statuant ergo vigesimus dies priueps & radicalis de-